3

Дело № 5-10-130/2024
05-0130/10/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
4 июля 2024 года

         г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А. (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.15.5 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении директора Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Республики Крым «Спортивная школа олимпийского резерва по художественной гимнастике» Силаевой Оксаны Александровны, ….. года рождения, уроженки …..., зарегистрированной по адресу…., место нахождения юридического лица: Республика Крым, г. Симферополь,          ул. Декабристов, д. 21,
У С Т А Н О В И Л :

Силаева О.А., будучи директором Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Республики Крым «Спортивная школа олимпийского резерва по художественной гимнастике», в нарушение требований ст. 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктов 3.1, 3.7, 4.3.2, 4.3.3 Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Республики Крым Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования Республики Крым «Спортивная школа олимпийского резерва по художественной гимнастике»  № 14-02/2023-28 от 14.02.2023 г. в установленный Соглашение срок, а именно до 25.12.2023 г., не достигла результатов использования субсидии «Строительство модульного спортивного сооружения в г. Керчи (ПИР, СМР) в размере 1 единицы, что является нарушением предоставление субсидии, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.15.15.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Силаева О.А. не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. В письменном отзыве указывает, что вину в совершении административного правонарушения признает, просит заменить административной штраф предупреждением, поскольку ранее она к административной ответственности не привлекалась, каких-либо негативных последствий в связи с нарушением сроков исполнения субсидии не наступило. Задержка исполнения Соглашения о предоставлении субсидии была связана с задержкой поставок подрядчику отдельных видов материалов, необходимых для исполнения своих обязательств по контракту, вызванных логистическими трудностями, а также неблагоприятными погодными условиями.

Заслушав лицо, составившее протокол об административном правонарушении – начальника инспекции Счетной палаты республики Крым  Тройнякову Н.В., исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Согласно ст. 24.1. КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст. 1.5. ч.1 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 2 ст. 15.15.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом, являющимися получателями субсидий, условий их предоставления, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 1 ст. 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) в бюджетах бюджетной системы Российской Федерации бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям могут предусматриваться субсидии на осуществление указанными учреждениями и предприятиями капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность (далее в настоящей главе - капитальные вложения в объект государственной (муниципальной) собственности) с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у этих учреждений либо на праве оперативного управления или хозяйственного ведения у этих предприятий, а также уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, в соответствии с решениями, указанными в пунктах 2 и 3 настоящей статьи, с учетом положений статьи 179.1 настоящего Кодекса.

Согласно пункту 4 ст. 78.2 БК РФ предоставление предусмотренной настоящей статьей субсидии осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии, заключаемым между получателем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и бюджетным или автономным учреждением, государственным (муниципальным) унитарным предприятием (далее в настоящей статье - соглашение о предоставлении субсидии), на срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств с учетом положений абзаца четырнадцатого настоящего пункта.

Мировым судьей установлено, что 14.02.2023 г. между Министерством спорта Республики Крым и Государственным бюджетным учреждением дополнительного образования Республики Крым «Спортивная школа олимпийского резерва по художественной гимнастике»  заключено Соглашение № 14-02/2023-28 о предоставлении субсидии из бюджета Республики Крым(л.д.9-11).

Предметом соглашения является предоставлении субсидии из бюджета Республики Крым Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования Республики Крым «Спортивная школа олимпийского резерва по художественной гимнастике» на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Республики Крым и на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Республики Крым (строительство модульного спортивного сооружения в г. Керчи (ПИР, СМР – подготовка основания).
 Согласно п.п.3.7 Соглашения срок выполнения мероприятий, источником финансового обеспечения которого является Субсидия – до 25 декабря 2023 г.

  Пунктами 4.3.2, 4.3.3 предусмотрено, что получатель средств обязуется обеспечить целевое и эффективное использование средств Субсидии. В пределах средств, полученных из бюджета Республики Крым осуществить в текущем финансовом году выполнение комплекса мероприятий, на софинансирование которых предоставляется Субсидия.
Актом по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2022-2023 годах и истекшем периоде 2024 года на реализацию государственной программы развития физической культуры и спорта в Республике Крым» от 15.032.2024 г. № 15 установлено, что комплекс мероприятий по созданию объекта в Керчи Спортшколой гимнастики в 2023 году не реализован в полном объеме. В срок до 25.12.2023 г. не достигнуто значение результатов использования субсидии «Строительство модульного спортивного сооружения в г. Керчи (ПИР, СМР)» в размере 1 единицы.(л.д.5-8).

Приказом зам. министра спорта Республики Крым от  29.04.2022 г.                № 76-К Силаева О.А. назначена на должность директора Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Республики Крым «Спортивная школа олимпийского резерва по художественной гимнастике».

Согласно ст. 2.4 административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствие со ст. 26.11. КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

Вина Силаевой О.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.5 КоАП РФ, подтверждается имеющимися в деле доказательствами исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении № 20 от 10.04.2024 г. (л.д.1-8); актом проверки № 15 от 15.03.2024 г. (л.д.5-8); Соглашением от 14.02.2023 г. № 14-02/2023-28 (л.д.9-21) и иными доказательствами.

Указанные доказательства отвечают требованиям относимости,  допустимости и в совокупности являются достаточными для установления в действиях Силаевой О.А. состава вменяемого ей административного правонарушения.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
Оснований для освобождения Силаевой О.А. от административной ответственности мировым судьей не установлено.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств мирровым судьей не установлено.
Санкция ч. 2 ст. 15.15.5 КоАП РФ не предусматривает наказания в виде предупреждения.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 КоАП РФ в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Силаева О.А. ранее к административной ответственности не привлекалась, сведений о причинении вреда или угрозе его причинения вследствие совершения административного правонарушения, материалы дела не содержат, лицо, составившее протокол об административном правонарушении – начальник инспекции Счетной палаты Республики Крым Тройнякова Н.В. в судебном заседании пояснила, что на дату рассмотрения дела об административном правонарушении «Строительство модульного спортивного сооружения в г. Керчи (ПИР, СМР)» окончено, а соответственно, условия Соглашения выполнены.

При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу о том, что имеются все предусмотренные законом основания для замены Силаевой О.А. административного наказания в виде административного штрафа предупреждением.

Именно такое наказание будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст. 1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.2, 4.1.1., 4.2, 4.3,                               ч. 1 ст. 15.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,–

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Республики Крым «Спортивная школа олимпийского резерва по художественной гимнастике» Силаеву Оксану Александровну, …..года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка                № 10 Киевского судебного района города Симферополя либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья

                               С.А. Москаленко